forma de encaminhamento e evitar a permanência desse limbo jurídico e das 
dúvidas acerca da forma de submissão do pedido ao Poder Legislativo federal. 

A situação atual propaga enorme insegurança jurídica aos produtores 
rurais de imóveis com área superior a 2.500 (dois mil e quinhentos) hectares, que 
não obstante a permissão legal, enfrentam resistência em operacionalizar o direito 
à ratificação pelo simples fato de não haver certeza jurídica de como esse pedido 
ingressaria no processo legislativo federal. 

Ambas as medidas propostas neste Projeto de Lei, portanto, visam